
Об утверждении бюджета Индерского района на 2022-2024 годы

Решение Индерского районного маслихата Атырауской области от 24 декабря 2021 
года № 77-VII. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 
декабря 2021 года № 26256
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2022 в соответствии с пунктом 8 настоящего 
решения.
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 статьей 9
декабря 2008 года,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан от 23подпунктом 1)
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" и рассмотрев предложенный акиматом района проект 
районного бюджета на 2022-2024 годы, Индерский районный маслихат VІI созыва 
сессии РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2022-2024 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:
      1) доходы – 10 617 166 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 1 395 695 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 20 412 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 5 500 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 9 195 559 тысяч тенге;
      2) затраты – 11 311 711 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 7 624 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 36 756 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 29 132 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -702 169 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 702 169 тысяч 
тенге:
      поступление займов – 301 134 тысяч тенге;
      погашение займов – 29 132 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 430 167 тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Индерского районного маслихата 
Атырауской области от 13.12.2022 № 157-VII (вводится в действие с 01.01.2022).



      2. Утвердить на 2022 год норматив общей суммы поступлений 
общегосударственных налогов в районном бюджете в следующих объемах:
      по социальному налогу – 50%.
      3. Предусмотреть на 2022 год объемы субвенций, передаваемых из областного 
бюджета в районные бюджеты, в сумме 4 581 358 тысяч тенге.
      4. Утвердить резерв местного исполнительного органа на 2022 год в сумме 5 800 
тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 4 - в редакции решения Индерского районного маслихата 
Атырауской области от 13.12.2022 № 157-VII (вводится в действие с 01.01.2022).
      5. Учесть, что в районном бюджете на 2022 год предусмотрены бюджетные 
кредиты местным исполнительным органам в сумме 36 756 тысяч тенге на реализацию 
мер социальной поддержки специалистов.
      6. Учесть, что в районном бюджете на 2022 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты и целевые трансферты на развитие из республиканского бюджета в сумме 
1 968 424 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 6 - в редакции решения Индерского районного маслихата 
Атырауской области от 13.12.2022 № 157-VII (вводится в действие с 01.01.2022).
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2022 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты и целевые трансферты на развитие из областного бюджета в сумме 2 826 
899 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 7 - в редакции решения Индерского районного маслихата 
Атырауской области от 13.12.2022 № 157-VII (вводится в действие с 01.01.2022).
      8. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2022 года.
      Секретарь маслихата Б. Сапаров

 
Приложение 1 к решению Индерского 

районного маслихата от 24 декабря 
2021 года № 77-VII

Районный бюджет на 2022 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Индерского районного маслихата 
Атырауской области от 13.12.2022 №  (вводится в действие с 01.01.2022).157-VII
Категория

Сумма, 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименован
ие

1 2 3 4 5

Доходы 10 617 166

1
Налоговые 
поступлени
я

1 395 695



01 Подоходны
й налог

619 993

1

Корпоратив
н ы й  
подоходный
налог

32 540

2

Индивидуал
ь н ы й  
подоходный
налог

587 453

03 Социальны
й налог

207 755

1 Социальны
й налог

207 755

04
Hалоги на 
собственнос
ть

550 482

1 Hалоги на 
имущество

550 482

05

Внутренние
налоги на 
товары, 
работы и 
услуги

14 965

2 Акцизы 2 400

3

Поступлени
я  з а  
использован
и е  
природных 
и других 
ресурсов

3 000

4

Сборы за 
ведение 
предприним
ательской и 
профессион
альной 
деятельност
и

9 565

08

Обязательн
ые платежи,
взимаемые 
з а  
совершение 
юридически
значимых 
действий и (
или) выдачу
документов 
уполномоче

2 500



нными на то
государстве
нными 
органами 
и л и  
должностны
ми лицами

1
Государстве
н н а я  
пошлина

2 500

2

Неналоговы
е 
поступлени
я

20 412

01

Доходы от 
государстве
н н о й  
собственнос
ти

16 412

5

Доходы от 
аренды 
имущества, 
находящего
с я  в  
государстве
н н о й  
собственнос
ти

16 400

7

Вознагражд
ения по 
кредитам, 
выданным 
и з  
госудрствен
н о г о  
бюджета

12

06

Прочие 
неналоговы
е 
поступлени
я

4 000

1

Прочие 
неналоговы
е 
поступлени
я

4 000

3

Поступлени
я  о т  
продажи 
основного 
капитала

5 500



03
Продажа 
земли и 
нематериал
ь н ы х  
активов

5 500

1 Продажа 
земли

5 000

2

Продажа 
нематериал
ь н ы х  
активов

500

4
Поступлени
я 
трансфертов

9 195 559

01

Трансферты
и з  
нижестоящ
их органов 
государстве
н н о г о  
управления

83 256

3

Трансферты
и з  
бюджетов 
городов, 
районного 
значения, 
с е л ,  
поселков, 
сельских 
округов

83 256

02

Трансферты
и з  
вышестоящ
их органов 
государстве
н н о г о  
управления

9 112 303

2

Трансферты
и з  
областного 
бюджета

9 112 303

Функциональная группа

Сумма, 
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименован
ие

1 2 3 4 5 6

Затраты 11 311 711



01

Государстве
нные услуги
общего 
характера

1 445 953

1

Представит
ельные, 
исполнител
ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 
функции 
государстве
н н о г о  
управления

188 244

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

43 210

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и маслихата
района (
города 
областного 
значения)

40 825

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

533

005

Повышение 
эффективно
с т и  
деятельност
и депутатов 
маслихатов

1 852

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

145 034

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност



001 и акима 
района (
города 
областного 
значения)

143 672

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

1 362

2
Финансовая
деятельност
ь

1 053

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

1 053

003

Проведение 
оценки 
имущества 
в целях 
налогообло
жения

1 018

010

Приватизац
и я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имущество
м ,  
постприват
изационная 
деятельност
ь  и  
регулирован
ие споров, 
связанных с
этим

35

9

Прочие 
государстве
нные услуги
общего 
характера

1 256 656

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (

164 012



города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 
экономичес
к о й  
политики, 
государстве
н н о г о  
планирован
и я ,  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  
собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

55 819

015

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

127

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

108 066

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

52 995

040

Развитие 
объектов 
государстве
н н ы х  
органов

52 995



486

Отдел  
земельных 
отношений, 
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

25 961

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
регулирован
и я  
земельных 
отношений, 
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства на 
местном 
уровне(
города 
областного 
значения)

25 253

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

708

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

922 171

Услуги по 
реализации 



001

государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции

71 895

013

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

857

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

849 419

493

Отдел  
предприним
ательства, 
промышлен
ности и 
туризма 
района (
города 
областного 
значения)

21 755

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприним
ательства, 
промышлен
ности и 
туризма

21 255



003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

500

801

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

69 762

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния

41 692

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

1 615

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

26 455

02 Оборона 8 983

1 Военные 
нужды

7 430

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 7 430



областного 
значения)

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

7 430

2

Организаци
я работы по 
чрезвычайн
ы м  
ситуациям

1 553

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

1 553

006

Предупреж
дение и 
ликвидация 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областного 
значения)

771

007

Мероприяти
я  п о  
профилакти
к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государстве
н н о й  
противопож
а р н о й  
службы

782



06
Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

608 318

1 Социальное
обеспечение

95 828

801

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

95 828

010

Государстве
н н а я  
адресная 
социальная 
помощь

95 828

2 Социальная 
помощь

495 394

801

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

495 394

004 Программа 
занятости

249 443

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретен
ие топлива 
специалиста
м 
здравоохран
е н и я ,  
образования
, 



006 социального
обеспечения
, культуры, 
спорта и 
ветеринари
и в сельской
местности в
соответстви
и  с  
законодател
ьством 
Республики 
Казахстан

7 440

007
Оказание 
жилищной 
помощи

1 190

009

Материальн
о е  
обеспечение
детей-инвал
и д о в ,  
воспитываю
щихся и 
обучающих
ся на дому

897

011

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 
местных 
представите
льных  
органов

115 117

015

Территориа
л ь н ы е  
центры 
социального
обслуживан
и я  
пенсионеро
в  и  
инвалидов

33 567

Обеспечени
е 
нуждающих
с я  
инвалидов 
обязательн
ы м и  



017

гигиеническ
и м и  
средствами 
и 
предоставле
ние услуг 
специалиста
м и  
жестового 
языка,  
индивидуал
ьными 
помощника
м и  в  
соответстви
и  с  
индивидуал
ь н о й  
программой
реабилитац
ии инвалида

31 759

023

Обеспечени
е 
деятельност
и центров 
занятости 
населения

55 981

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

17 096

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

1 000

Предоставл
е н и е  
жилищных 



094 сертификат
ов  как  
социальная 
помощь

1 000

801

Отдел  
занятости, 
социальных
программ и 
регистрации
а к т о в  
гражданско
г о  
состояния 
района (
города 
областного 
значения)

16 096

018

Оплата 
услуг по 
зачислению,
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных
выплат

650

050

Обеспечени
е прав и 
улучшение 
качества 
жизни  
инвалидов в
Республике 
Казахстан

15 446

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

2 017 690

1
Жилищное 
хозяйство

1 740 924

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

1 290 587

003

Проектиров
ание и (или)
строительст
в о ,  
реконструк
ция жилья 
коммунальн

582 747



о г о  
жилищного 
фонда

004

Проектиров
а н и е ,  
развитие и (
и л и )  
обустройств
о 
инженерно-
коммуникац
ионной 
инфраструк
туры

707 840

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

450 337

003

Организаци
я 
сохранения 
государстве
н н о г о  
жилищного 
фонда

255 481

033

Проектиров
а н и е ,  
развитие и (
и л и )  
обустройств
о 
инженерно-
коммуникац
ионной 
инфраструк
туры

12 856

098

Приобретен
ия жилья 
коммунальн

182 000



о г о  
жилищного 
фонда

2
Коммуналь
н о е  
хозяйство

220 566

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

220 566

012

Функциони
рование 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия

191 946

026

Организаци
я 
эксплуатаци
й тепловых 
сетей,  
находящихс
я  в  
коммунальн
о й  
собственнос
ти районов (
городов 
областного 
значения)

28 620

3

Благоустро
й с т в о  
населенных 
пунктов

56 200

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 



492

пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

56 200

016

Обеспечени
е санитарии 
населенных 
пунктов

56 200

08

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

321 630

2 Спорт 5 101

457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

5 101

009

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 
областного 
значения) 
уровне

2 050

010

Подготовка 
и участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областного 
значения) 3 051



п о  
различным 
в и д а м  
спорта на 
областных 
спортивных
соревнован
иях

3

Информаци
о н н о е  
пространств
о

98 966

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

6 960

002

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики

6 960

457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

92 006

006

Функциони
рование 
районных (
городских) 
библиотек

92 006

9

Прочие 
услуги по 
организаци
и культуры, 
спорта, 
туризма и 
информаци
онного 
пространств
а

217 563



456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

29 571

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
информаци
и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан

17 418

003

Реализация 
мероприяти
й в сфере 
молодежной
политики

12 015

006

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

138

457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

187 992

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 



001 области 
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта

18 083

014

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

1 300

032

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений
и 
организаци
й

25 000

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящ
и м  
бюджетам

143 609

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

89 905

1 Сельское 
хозяйство

28 902

462

Отдел  
сельского 
хозяйства 
района (

28 902



города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства

28 502

006

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

400

6 Земельные 
отношения

50 316

486

Отдел  
земельных 
отношений, 
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

50 316

007

Организаци
я работ по 
зонировани
ю земель

50 316

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

10 687

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района ( 10 687



города 
областного 
значения)

099

Реализация 
мер  по  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалист
ов

10 687

11

Промышлен
ность,  
архитектурн
а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

80 490

2

Архитектур
н а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

80 490

467

Отдел  
строительст
варайона (
города 
областного 
значения)

80 490

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
строительст
ва

79 891

017

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

599

12
Транспорт и
коммуникац
ии

1 421 638



1
Автомобиль
н ы й  
транспорт

1 394 168

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

1 394 168

020

Развитие 
транспортн
о й  
инфраструк
туры

7 804

045

Капитальны
й и средний 
ремонт 
автомобиль
ных дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

1 386 364

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта 
и 
коммуникац
ии

27 470

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 

27 470



района (
города 
областного 
значения)

037

Субсидиров
а н и е  
пассажирск
и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородны
м  и  
внутрирайо
н н ы м  
сообщениям

27 470

13 Прочие 68 764

9 Прочие 68 764

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

5 800

012

Резерв 
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
района (
города 
областного 
значения)

5 800

467

Отдел  
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

62 964

079

Развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры в  
сельских 
населенных 
пунктах в 

62 964



рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

14 Обслужива
ние долга

227 465

1 Обслужива
ние долга

227 465

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

227 465

021

Обслужива
ние долга 
местных 
исполнител
ь н ы х  
органов по 
выплате 
вознагражд
ений и иных
платежей по
займам из 
областного 
бюджета

227 465

15 Трансферты 5 020 875

1 Трансферты 5 020 875

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

5 020 875

006

Возврат 
неиспользов
анных (
недоисполь
зованных) 
целевых 
трансфертов

85 431

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестояще
го бюджета 
н а  



024 компенсаци
ю потерь 
вышестоящ
е г о  
бюджета в 
связи с 
изменением
законодател
ьства

4 134 948

038 Субвенции 553 511

052

Возврат 
с у м м  
неиспользов
анных (
недоисполь
зованных) 
целевых 
трансфертов
на развитие,
выделенных
в истекшем 
финансовом
г о д у ,  
разрешенны
х  д о  
использоват
ь  п о  
решению 
Правительс
т в а  
Республики 
Казахстан

89 041

054

Возврат 
с у м м  
неиспользов
анных (
недоисполь
зованных) 
целевых 
трансфертов
, 
выделенных
и з  
республика
нского 
бюджета за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн

157 944



ого фонда 
Республики 
Казахстан

 
Функцункциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

ІІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

7 624

Бюджетные 
кредиты

36 756

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

36 756

09

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

36 756

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

36 756

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 

36 756



социальной 
поддержки 
специалистов

16 Погашение 
займов

29 132

1
Погашение 
займов

29 132

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

29 132

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
высшестоящим 
бюджетом

29 132

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор

Программа

Наименовани
е

1 2 3 4 5 6

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых 
активов

0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

6
Поступления от продажи финансовых 
активов государства

0

01 Поступления от продажи финансовых 
активов государства

0

1 Поступления от продажи финансовых 
активов внутри страны

0

Категория

Класс



Сумма, тысяч 
тенге

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

V. Дефицит (профицит) бюджета - 702 169

VI. Финансирование дефицита (
использование профицита) бюджета

702 169

Категория
Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

7 Поступления займов 301 134

01
Внутренние государственные
займы

301 134

2 Договора займа 301 134

Категория
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

8 Используемые остатки 
бюджетных средств

430 167

01 Свободные остатки 
бюджетных средств

430 167

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

430 167

Категория
Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

5 Погашение бюджетных 
кредитов

29 132

01 Погашение бюджетных 
кредитов

29 132

1
Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного бюджета

29 132

 
Приложение 2 к решению Индерского 

районного маслихата от 24 декабря 
2021 года № 77-VII

Бюджет Индерского района на 2023 год



Категория
Сумма 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

Доходы 5 510 165

1 Налоговые  
поступления

900 392

01 Подоходный налог 398 000

1 Корпоративный 
подоходный налог

22 000

2 Индивидуальный 
подоходный налог

376 000

03 Социальный налог 180 000

1 Социальный налог 180 000

04 H а л о г и  н а  
собственность

304 902

1 Hалоги на имущество 304 902

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и 
услуги

14 990

2 Акцизы 2 400

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

3 000

4

Сборы за ведение 
предпринимательской 
и профессиональной 
деятельности

9 590

08

Обязательные 
платежи, взимаемые 
за совершение 
юридически значимых
действий и (или) 
выдачу документов 
уполномоченными на 
то государственными 
органами или 
должностными 
лицами

2 500

1 Государственная 
пошлина

2 500

2 Неналоговые 
поступления

20 415

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

16 400



5

Доходы от аренды 
имущества,  
находящегося в 
государственной 
собственности

16 400

02

Поступления от 
реализации товаров (
работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

15

1

Поступления от 
реализации товаров (
работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

15

06
Прочие неналоговые 
поступления

4 000

1 Прочие неналоговые 
поступления

4 000

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

8 000

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

8 000

1 Продажа земли 5 000

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

3 000

4
Поступления 
трансфертов

4 581 358

02

Трансферты из 
вышестоящих органов
государственного 
управления

4 581 358

2
Трансферты из 
областного бюджета

4 581 358

Функциональная группа

Сумма 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименов
ание



1 2 3 4 5 6

Затраты 5 510 165

01

Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

219 162

1

Представи
тельные, 
исполните
льные и 
другие 
органы, 
выполняю
щ и е  
общие 
функции 
государств
енного 
управлени
я

92 990

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

19 497

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
с т и  
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

19 497

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

73 493

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
района ( 73 493



города 
областног
о значения
)

2

Финансова
я 
деятельно
сть

1 625

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

1 625

003

Проведени
е оценки 
имущества
в целях 
налогообл
ожения

825

010

Приватиза
ц и я ,  
управлени
е 
коммуналь
н ы м  
имуществ
о м ,  
постприва
тизационн
а я  
деятельно
с т ь  и  
регулиров
а н и е  
споров, 
связанных 
с этим

800

9

Прочие 
государств
енные 
услуги 
общего 
характера

124 547

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района ( 30 109



города 
областног
о значения
)

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
формиров
ания и 
развития 
экономиче
с к о й  
политики, 
государств
енного 
планирова
н и я ,  
исполнени
я бюджета
и 
управлени
я 
коммуналь
н о й  
собственн
остью 
района (
города 
областног
о значения
)

30 109

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

200

040

Развитие 
объектов 
государств
енных 
органов

200

Отдел 
земельных
отношени
й ,  
архитекту
р ы  и  



486 градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

11 855

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
регулиров
а н и я  
земельных
отношени
й ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
н а  
местном 
уровне(
города 
областног
о значения
)

11 855

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

46 810

Услуги по 
реализаци
и 
государств



001

енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции

46 810

493

Отдел 
предприни
мательства
, 
промышле
нности и 
туризма 
района (
города 
областног
о значения
)

10 860

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприни
мательства
, 
промышле
нности и 
туризма

10 860

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 



801

и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

24 713

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния

24 713

02 Оборона 11 731

1 Военные 
нужды

7 731

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

7 731

005

Мероприя
т и я  в  
рамках 
исполнени
я 
всеобщей 
воинской 
обязаннос
ти

7 731

Организац
ия работы 



2 п о  
чрезвычай
н ы м  
ситуациям

4 000

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

4 000

006

Предупре
ждение и 
ликвидаци
я 
чрезвычай
н ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областног
о значения
)

2 000

007

Мероприя
тия по 
профилакт
и к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного 
(
городског
о )  
масштаба, 
а также 
пожаров в 
населенны
х пунктах, 
в которых 
н е  
созданы 
органы 
государств
енной 
противопо
жарной 
службы

2 000

06

Социальна
я помощь 
и 
социально 266 120



е 
обеспечен
ие

1

Социально
е 
обеспечен
ие

36 000

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

36 000

010

Государст
венная 
адресная 
социальна
я помощь

36 000

2 Социальна
я помощь

227 620

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

227 620

004
Программ
а 
занятости

88 882

Оказание 
социально
й помощи 



006

н а  
приобрете
н и е  
топлива 
специалис
т а м  
здравоохр
анения, 
образован
и я ,  
социально
г о  
обеспечен
и я ,  
культуры, 
спорта и 
ветеринар
и и  в  
сельской 
местности 
в 
соответств
и и  с  
законодате
льством 
Республик
и 
Казахстан

7 340

007
Оказание 
жилищной
помощи

1 893

009

Материаль
н о е  
обеспечен
и е  
детей-инва
лидов, 
воспитыва
ющихся и 
обучающи
хся на 
дому

1 008

011

Социальна
я помощь 
отдельным
категория
м 
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решениям 
местных 

50 000



представи
тельных 
органов

015

Территори
альные 
центры 
социально
г о  
обслужива
н и я  
пенсионер
о в  и  
инвалидов

18 733

017

Обеспечен
и е  
нуждающ
и х с я  
инвалидов
обязательн
ы м и  
гигиениче
скими 
средствам
и  и  
предостав
ление 
услуг  
специалис
т а м и  
жестового 
языка, 
индивидуа
льными 
помощник
а м и  в  
соответств
и и  с  
индивидуа
льной 
программо
й 
реабилита
ц и и  
инвалида

24 759

023

Обеспечен
и е  
деятельно
с т и  
центров 
занятости 
населения

35 005

Прочие 
услуги в 



9

области 
социально
й помощи 
и 
социально
г о  
обеспечен
ия

2 500

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

2 500

018

Оплата 
услуг по 
зачислени
ю ,  
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальны
х выплат

2 500

07

Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

93 862

1
Жилищное
хозяйство

700

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

400

Проектиро
вание и (
и л и )  
строительс
т в о ,  



003 реконстру
к ц и я  
жилья 
коммуналь
н о г о  
жилищног
о фонда

100

004

Проектиро
вание, 
развитие и
(или)  
обустройс
т в о  
инженерн
о-коммуни
кационной
инфрастру
ктуры

300

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

300

003

Организац
и я  
сохранени
я 
государств
енного 
жилищног
о фонда

300

2
Коммунал
ь н о е  
хозяйство

93 162

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 



492

пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

93 162

012

Функцион
ирование 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

93 162

08

Культура, 
спорт, 
туризм и 
информац
ионное 
пространс
тво

127 459

1

Деятельно
с т ь  в  
области 
культуры

100

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

100

011
Развитие 
объектов 
культуры

100

2 Спорт 5 300

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (

5 100



города 
областног
о значения
)

009

Проведени
е 
спортивны
х 
соревнова
ний на 
районном 
(города 
областног
о значения
) уровне

2 050

010

Подготовк
а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областног
о значения
)  п о  
различным
видам 
спорта на 
областных
спортивны
х 
соревнова
ниях

3 050

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

200

008
Развитие 
объектов 
спорта

200

3

Информац
ионное 
пространс
тво

94 906

Отдел 
внутренне
й 
политики 



456 района (
города 
областног
о значения
)

7 000

002

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики

7 000

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

87 906

006

Функцион
ирование 
районных 
(городских
) 
библиотек

87 906

9

Прочие 
услуги по 
организац
и и  
культуры, 
спорта, 
туризма и 
информац
ионного 
пространс
тва

27 153

456

Отдел 
внутренне
й 
политики 
района (
города 
областног
о значения
)

17 458



001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
информац
и и ,  
укреплени
я 
государств
енности и 
формиров
а н и я  
социально
г о  
оптимизма
граждан

8 675

003

Реализаци
я 
мероприят
ий в сфере
молодежн
о й  
политики

8 783

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

9 695

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
культуры, 

9 695



развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

25 461

1
Сельское 
хозяйство

13 041

462

Отдел 
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областног
о значения
)

12 841

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
сельского 
хозяйства

12 841

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

200



010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

200

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающ
ей среды и
земельных
отношени
й

12 420

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

12 420

099

Реализаци
я мер по 
оказанию 
социально
й 
поддержки
специалис
тов

12 420

11

Промышл
енность, 
архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

25 407

2

Архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  25 407



деятельно
сть

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

25 407

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
строительс
тва

25 407

12

Транспорт
и 
коммуник
ации

5 750

1
Автомоби
льный 
транспорт

250

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

250

020

Развитие 
транспорт
н о й  
инфрастру
ктуры

100



045

Капитальн
ы й  и  
средний 
ремонт 
автомобил
ь н ы х  
дорог 
районного 
значения и
у л и ц  
населенны
х пунктов

150

9

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспорт
а  и  
коммуник
ации

5 500

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

5 500

037

Субсидиро
вание 
пассажирс
к и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским
(сельским)
, 
пригородн
ы м  и  
внутрирай
онным 

5 500



сообщения
м

13 Прочие 17 622

9 Прочие 17 622

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

17 622

012

Резерв 
местного 
исполните
льного 
органа 
района (
города 
областног
о значения
)

17 622

14 Обслужив
ание долга

29 132

1 Обслужив
ание долга

29 132

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

29 132

021

Обслужив
ание долга
местных 
исполните
льных 
органов по
выплате 
вознаграж
дений и 
и н ы х  
платежей 
по займам 
и з  
областног
о бюджета

29 132



15 Трансферт
ы

4 688 459

1
Трансферт
ы

4 688 459

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

4 688 459

024

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
нижестоя
щ е г о  
бюджета 
н а  
компенсац
ию потерь 
вышестоя
щ е г о  
бюджета в
связи с 
изменение
м 
законодате
льства

4 134 948

038 Субвенци
и

553 511

 
Приложение 3 к решению Индерского 

районного маслихата от 24 декабря 
2021 года № 77-VII

Бюджет Индерского района на 2024 год

Категория
Сумма 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

Доходы 5 510 165

1 Налоговые  
поступления

900 392

01 Подоходный налог 398 000

1 Корпоративный 
подоходный налог

22 000



2 Индивидуальный 
подоходный налог

376 000

03 Социальный налог 180 000

1 Социальный налог 180 000

04 H а л о г и  н а  
собственность

304 902

1 Hалоги на имущество 304 902

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и 
услуги

14 990

2 Акцизы 2 400

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

3 000

4

Сборы за ведение 
предпринимательской 
и профессиональной 
деятельности

9 590

08

Обязательные 
платежи, взимаемые 
за совершение 
юридически значимых
действий и (или) 
выдачу документов 
уполномоченными на 
то государственными 
органами или 
должностными 
лицами

2 500

1 Государственная 
пошлина

2 500

2 Неналоговые 
поступления

20 415

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

16 400

5

Доходы от аренды 
имущества,  
находящегося в 
государственной 
собственности

16 400

02

Поступления от 
реализации товаров (
работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

15



1

Поступления от 
реализации товаров (
работ, услуг) 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

15

06 Прочие неналоговые 
поступления

4 000

1 Прочие неналоговые 
поступления

4 000

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

8 000

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

8 000

1 Продажа земли 5 000

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

3 000

4 Поступления 
трансфертов

4 581 358

02

Трансферты из 
вышестоящих органов
государственного 
управления

4 581 358

2 Трансферты из 
областного бюджета

4 581 358

Функциональная группа

Сумма 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименов
ание

1 2 3 4 5 6

Затраты 5 510 165

01

Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

219 162

Представи
тельные, 
исполните
льные и 
другие 
органы, 



1 выполняю
щ и е  
общие 
функции 
государств
енного 
управлени
я

92 990

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

19 497

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
с т и  
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

19 497

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

73 493

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
района (
города 
областног
о значения
)

73 493

2

Финансова
я 
деятельно
сть

1 625

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района ( 1 625



города 
областног
о значения
)

003

Проведени
е оценки 
имущества
в целях 
налогообл
ожения

825

010

Приватиза
ц и я ,  
управлени
е 
коммуналь
н ы м  
имуществ
о м ,  
постприва
тизационн
а я  
деятельно
с т ь  и  
регулиров
а н и е  
споров, 
связанных 
с этим

800

9

Прочие 
государств
енные 
услуги 
общего 
характера

124 547

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

30 109

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
формиров
ания и 
развития 



001

экономиче
с к о й  
политики, 
государств
енного 
планирова
н и я ,  
исполнени
я бюджета
и 
управлени
я 
коммуналь
н о й  
собственн
остью 
района (
города 
областног
о значения
)

30 109

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

200

040

Развитие 
объектов 
государств
енных 
органов

200

486

Отдел 
земельных
отношени
й ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

11 855

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 



001

регулиров
а н и я  
земельных
отношени
й ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
н а  
местном 
уровне(
города 
областног
о значения
)

11 855

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

46 810

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил

46 810



ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции

493

Отдел 
предприни
мательства
, 
промышле
нности и 
туризма 
района (
города 
областног
о значения
)

10 860

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприни
мательства
, 
промышле
нности и 
туризма

10 860

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

24 713

Услуги по 
реализаци
и 
государств



001

енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния

24 713

02 Оборона 11 731

1
Военные 
нужды

7 731

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

7 731

005

Мероприя
т и я  в  
рамках 
исполнени
я 
всеобщей 
воинской 
обязаннос
ти

7 731

2

Организац
ия работы 
п о  
чрезвычай
н ы м  
ситуациям

4 000

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

4 000

Предупре
ждение и 
ликвидаци
я 



006

чрезвычай
н ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областног
о значения
)

2 000

007

Мероприя
тия по 
профилакт
и к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного 
(
городског
о )  
масштаба, 
а также 
пожаров в 
населенны
х пунктах, 
в которых 
н е  
созданы 
органы 
государств
енной 
противопо
жарной 
службы

2 000

06

Социальна
я помощь 
и 
социально
е 
обеспечен
ие

266 120

1

Социально
е 
обеспечен
ие

36 000

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 



801 гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

36 000

010

Государст
венная 
адресная 
социальна
я помощь

36 000

2
Социальна
я помощь

227 620

801

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 
гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

227 620

004
Программ
а 
занятости

88 882

006

Оказание 
социально
й помощи 
н а  
приобрете
н и е  
топлива 
специалис
т а м  
здравоохр
анения, 
образован
и я ,  
социально
г о  
обеспечен
и я ,  
культуры, 
спорта и 

7 340



ветеринар
и и  в  
сельской 
местности 
в 
соответств
и и  с  
законодате
льством 
Республик
и 
Казахстан

007
Оказание 
жилищной
помощи

1 893

009

Материаль
н о е  
обеспечен
и е  
детей-инва
лидов, 
воспитыва
ющихся и 
обучающи
хся на 
дому

1 008

011

Социальна
я помощь 
отдельным
категория
м 
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решениям 
местных 
представи
тельных 
органов

50 000

015

Территори
альные 
центры 
социально
г о  
обслужива
н и я  
пенсионер
о в  и  
инвалидов

18 733

Обеспечен
и е  
нуждающ



017

и х с я  
инвалидов
обязательн
ы м и  
гигиениче
скими 
средствам
и  и  
предостав
ление 
услуг  
специалис
т а м и  
жестового 
языка, 
индивидуа
льными 
помощник
а м и  в  
соответств
и и  с  
индивидуа
льной 
программо
й 
реабилита
ц и и  
инвалида

24 759

023

Обеспечен
и е  
деятельно
с т и  
центров 
занятости 
населения

35 005

9

Прочие 
услуги в 
области 
социально
й помощи 
и 
социально
г о  
обеспечен
ия

2 500

Отдел 
занятости, 
социальны
х 
программ 
и 
регистрац
ии актов 



801 гражданск
о г о  
состояния 
района (
города 
областног
о значения
)

2 500

018

Оплата 
услуг по 
зачислени
ю ,  
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальны
х выплат

2 500

07

Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

93 862

1 Жилищное
хозяйство

700

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

400

003

Проектиро
вание и (
и л и )  
строительс
т в о ,  
реконстру
к ц и я  
жилья 
коммуналь
н о г о  
жилищног
о фонда

100

004

Проектиро
вание, 
развитие и
(или)  
обустройс
т в о  
инженерн
о-коммуни
кационной

300



инфрастру
ктуры

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

300

003

Организац
и я  
сохранени
я 
государств
енного 
жилищног
о фонда

300

2
Коммунал
ь н о е  
хозяйство

93 162

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

93 162

Функцион
ирование 



012
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

93 162

08

Культура, 
спорт, 
туризм и 
информац
ионное 
пространс
тво

127 459

1

Деятельно
с т ь  в  
области 
культуры

100

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

100

011
Развитие 
объектов 
культуры

100

2 Спорт 5 300

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

5 100

009

Проведени
е 
спортивны
х 
соревнова
ний на 
районном 
(города 
областног
о значения
) уровне

2 050



010

Подготовк
а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областног
о значения
)  п о  
различным
видам 
спорта на 
областных
спортивны
х 
соревнова
ниях

3 050

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

200

008
Развитие 
объектов 
спорта

200

3

Информац
ионное 
пространс
тво

94 906

456

Отдел 
внутренне
й 
политики 
района (
города 
областног
о значения
)

7 000

002

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики

7 000

Отдел 
культуры, 



457

развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

87 906

006

Функцион
ирование 
районных 
(городских
) 
библиотек

87 906

9

Прочие 
услуги по 
организац
и и  
культуры, 
спорта, 
туризма и 
информац
ионного 
пространс
тва

27 153

456

Отдел 
внутренне
й 
политики 
района (
города 
областног
о значения
)

17 458

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
информац
и и ,  
укреплени
я 
государств
енности и 

8 675



формиров
а н и я  
социально
г о  
оптимизма
граждан

003

Реализаци
я 
мероприят
ий в сфере
молодежн
о й  
политики

8 783

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

9 695

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта

9 695

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 25 461



территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

1 Сельское 
хозяйство

13 041

462

Отдел 
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областног
о значения
)

12 841

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
сельского 
хозяйства

12 841

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

200

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

200

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающ
ей среды и

12 420



земельных
отношени
й

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

12 420

099

Реализаци
я мер по 
оказанию 
социально
й 
поддержки
специалис
тов

12 420

11

Промышл
енность, 
архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

25 407

2

Архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

25 407

467

Отдел 
строительс
тва района
(города 
областног
о значения
)

25 407

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  25 407



местном 
уровне в 
области 
строительс
тва

12

Транспорт
и 
коммуник
ации

5 750

1
Автомоби
льный 
транспорт

250

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

250

020

Развитие 
транспорт
н о й  
инфрастру
ктуры

100

045

Капитальн
ы й  и  
средний 
ремонт 
автомобил
ь н ы х  
дорог 
районного 
значения и
у л и ц  
населенны
х пунктов

150

9

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспорт 5 500



а  и  
коммуник
ации

492

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а ,  
автомобил
ь н ы х  
дорог и 
жилищной
инспекции
района (
города 
областног
о значения
)

5 500

037

Субсидиро
вание 
пассажирс
к и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским
(сельским)
, 
пригородн
ы м  и  
внутрирай
онным 
сообщения
м

5 500

13 Прочие 17 622

9 Прочие 17 622

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

17 622

Резерв 
местного 



012

исполните
льного 
органа 
района (
города 
областног
о значения
)

17 622

14 Обслужив
ание долга

29 132

1 Обслужив
ание долга

29 132

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

29 132

021

Обслужив
ание долга
местных 
исполните
льных 
органов по
выплате 
вознаграж
дений и 
и н ы х  
платежей 
по займам 
и з  
областног
о бюджета

29 132

15 Трансферт
ы

4 688 459

1 Трансферт
ы

4 688 459

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

4 688 459

Целевые 
текущие 
трансферт



024

ы  и з  
нижестоя
щ е г о  
бюджета 
н а  
компенсац
ию потерь 
вышестоя
щ е г о  
бюджета в
связи с 
изменение
м 
законодате
льства

4 134 948

038 Субвенци
и

553 511

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


